Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
1475

 SUA COMUNICAÇÃO DE
12-04-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2208/2017
ENT.: 2025/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
27-09-2017

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 3911/XIII (2.ª) – Irregularidades no serviço Alfa Pendular entre
Guimarães e Porto

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3911/XIII (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

O serviço Alfa Pendular entre Guimarães e Porto iniciou-se em Maio de 2016, registando-se alguma

degradação do mesmo desde deste ano, também devido a um descarrilamento do comboio de

mercadorias em Souselas.

Nestas situações, a Comboios de Portugal (CP) disponibiliza imediatamente aos seus passageiros uma

alternativa que procure minimizar ao máximo os transtornos decorrentes destas perturbações.

Na tabela seguinte estão os dados anuais da evolução da procura dos comboios de Longo Curso entre

Lisboa / Guimarães. De referir que o serviço Alfa Pendular para a cidade de Guimarães tem a duração de

8 meses em 2016.

Em 2016, a procura dos comboios cresceu 25,3% relativamente à procura registada em 2015 (+33.856

passageiros).

De 2014 para 2016, os atuais Alfa Pendular passaram a transportar mais 37.905 passageiros (+29,2%);

No que respeita aos comboios Intercidades, salienta-se um crescimento de 7,8% (+21.161 passageiros)

em 2016, relativamente a 2015, e de 11,6% (30.542 passageiros) relativamente a 2014.

Por último, salienta-se que, no seu conjunto, os comboios de longo curso entre Lisboa / Guimarães

transportaram, em 2016, 460.600 passageiros, valor que representou um crescimento de 13,6% (55.017

passageiros) relativamente a 2015 e um crescimento de 17,5% (68.447 passageiros) relativamente a

2014.

Dados do 1º Trimestre de 2017 (Janeiro a Março):

Também no 1º Trimestre de 2017, a procura dos comboios Alfa Pendular cresceu 32,1% (+10.195

passageiros), relativamente ao período homólogo de 2016 e 48,4% (+13.689 passageiros) relativamente a

2015.

Os comboios Intercidades também registam uma evolução muito positiva, com um crescimento de 6,6%

(+3.979 passageiros) relativamente à procura registada em igual período de 2016 e um crescimento de

8% (+4.713 passageiros) relativamente a 2015.

Por último, salienta-se que, no seu conjunto, os comboios de longo curso entre Lisboa / Guimarães

transportaram, no primeiro trimestre de 2017, 105.925 passageiros, o que representa um crescimento de

15,4% relativamente a 2016 e um crescimento de 21% relativamente a 2015.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Cristina
da Silva Simões
Bento

Assinado de forma digital
por Maria Cristina da Silva
Simões Bento
Dados: 2017.09.27
19:13:56 +01'00'